
 

 

 
 

      

San Giorgio Jonico, 5 aprile 2023  

 
Al DSGA 

All’Albo online 
Al Sito web – Sezione “Amministrazione Trasparente” 

 
ATTI 

 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA 
MISSIONE 4 COMPONENTE 1 – LINEA DI INVESTIMENTO 2.1 

 
MISSIONE 4 COMPONENTE 1 INVESTIMENTO 2.1 'DIDATTICA DIGITALE INTEGRATA E FORMAZIONE ALLA TRANSIZIONE 

DIGITALE PER IL PERSONALE SCOLASTICO' FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NextGenerationEU 
 
CUP     B24D22002050006  
Codice avviso   M4C1I2-1-2022-941 
Codice progetto   M4C1I2.1-2022-941-P-5836 
Candidatura   5836.0 dell’11/11/2022 
Titolo del progetto    “Animatori digitali 2022-2024” 
Titolo del corso formativo “App e strumenti nella Scuola 4.0”  
 

OGGETTO:  Determina dirigenziale relativa all’avvio della procedura per la selezione interna di un 
Esperto formatore e di un Esperto Gestore di piattaforma digitale ‘Futura’ per la 
realizzazione del corso di formazione “App e strumenti nella Scuola 4.0” rivolto ai docenti 
sull’utilizzo di strategie ed applicazioni tecnologiche per attività di didattica digitale 
innovativa per gli aa.ss. 2022-2023 e 2023- 2024 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

TENUTO CONTO della necessità di provvedere all’affidamento degli incarichi sopra citati, al fine di realizzare 
negli aa.ss. 2022-2023 e 2023- 2024 il corso di formazione “App e strumenti nella Scuola 
4.0” rivolto ai docenti sull’utilizzo di strategie ed applicazioni tecnologiche per attività di 
didattica digitale innovativa;  

VISTO  il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 
Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 
1924, n. 827 e ss.mm.ii.;  

VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii., relativa alle “Nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;  

VISTA  la legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e 
per la semplificazione amministrativa";  

1° CIRCOLO DIDATTICO “MARIA PIA” 
VIA IV NOVEMBRE, n. 1 – 74027 - SAN GIORGIO JONICO (TA) 

Tel. 0995919988– 0995924591 – PEO:  taee08300v@istruzione.it – PEC: taee08300v@pec.istruzione.it – www.mariapiasg.edu.it 
Cod. Mec.  TAEE08300V – CF. 80017190739 – Cod. IPA istsc_taee08300v – Cod. Uni. UFR1KQ 





VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 
Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi 
della legge 15 marzo 1997, n. 59;  

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii., inerente “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche”;  

VISTA  la legge 13 luglio 2015, n. 107, recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 
formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”;  

VISTA  la Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la prevenzione e la repressione 
della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione»;  

VISTO  il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (cd. «Codice dei contratti pubblici») riguardante 
“Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei 
contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti 
erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il 
riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture”, come modificato dal D. Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo), dal D.L. n. 
32/2019 convertito con modificazioni dalla Legge n. 55/2019 (cd. Decreto Sblocca Cantieri) e 
dai D.L. n. 76/2020 cosiddetto Decreto Semplificazioni (convertito con modificazioni dalla 
legge n. 120/2020) e n. 77/2021 cosiddetto Decreto Semplificazioni-bis (convertito con 
modificazioni dalla legge n. 108/2021);  

VISTE  le Linee Guida A.N.AC. n. 4, recanti «Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 
gestione degli elenchi di operatori economici»;  

VISTO  il D. Lgs. 25 maggio 2016, n. 97, recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in 
materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 
novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell’articolo 7 
della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni 
pubbliche”;  

VISTO  il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, inerente il “Regolamento recante 
istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche, ai 
sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

VISTO  in particolare, l’art. 43, comma 3, del D.I. n. 129/2018, il quale ha previsto che “È fatto 
divieto alle istituzioni scolastiche di acquistare servizi per lo svolgimento di attività che 
rientrano nelle ordinarie funzioni o mansioni proprie del personale in servizio nella scuola, 
fatti salvi i contratti di prestazione d’opera con esperti per particolari attività ed 
insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento dell’offerta formativa, nonché la 
realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione”;  

VISTO  l’art. 45, comma 2, lett. h) del D.I. n. 129/2018 che prevede per le istituzioni scolastiche la 
possibilità di potere stipulare contratti di prestazione d’opera con esperti per particolari 
attività ed insegnamenti;  

VISTO  il Quaderno MIUR n. 3 “Istruzioni per l’affidamento di incarichi individuali” (versione di 
novembre 2020);  

VISTO  il “Regolamento per il conferimento di incarichi individuali ai sensi dell’art. 45, comma 2, 
lett. h) del D.I. n. 129/2018”, approvato con delibera n. 3 dal Consiglio di Circolo nella 
seduta del 9/06/2020;  

VISTO  il vigente Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF);  
VISTO  il Piano di formazione approvato dal Collegio Docenti in data 26/10/2022 con delibera n. 14;  
VISTO  il Programma Annuale dell’Esercizio finanziario corrente, approvato con delibera n. 36 dal 

Consiglio di Circolo nella seduta dell’11/01/2023;  
VISTO  il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, e in particolare la linea di investimento 2.1 

“Didattica digitale integrata e formazione del personale scolastico sulla trasformazione 
digitale” per la realizzazione di “Azioni di coinvolgimento degli Animatori digitali 2022-
2024”;  

VISTA  l’Azione #28 del Piano nazionale per la scuola digitale;  
VISTO  il decreto del Ministro dell’istruzione 11 agosto 2022, n. 222;  
VISTO  in particolare l’art. 2 del DM 222/22 “Azioni di coinvolgimento degli animatori digitali 

nell’ambito della linea di investimento 2.1 ‘Didattica digitale integrata e formazione alla 
transizione digitale per il personale scolastico” di cui alla Missione 4 – Componente 1 – del 
PNRR’, che prevede l’assegnazione a ciascuna istituzione scolastica statale della somma di 



euro 2.000,00 (duemila/00) per l’attuazione delle azioni finalizzate alla formazione del 
personale scolastico alla transizione digitale tramite coinvolgimento degli animatori digitali, 
al fine di garantire il raggiungimento dei target e dei milestones dell’investimento 2.1 
“Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale 
scolastico”; 

VISTA  la nota prot. n. 91698 del 31 ottobre 2022, avente per oggetto “Progetti in essere del PNRR. 
Articolo 1, comma 512, della legge 30 dicembre 2020, n. 178. Decreto del Ministro 
dell’istruzione 11 agosto 2022, n. 222, articolo 2 – Azioni di coinvolgimento degli animatori 
digitali nell’ambito della linea di investimento 2.1 di cui alla Missione 4 – Componente 1 – 
del PNRR. Trasmissione del codice unico di progetto (CUP) e invio del progetto per gli anni 
scolastici 2022-2023 e 2023-2024”;  

VISTO  il Progetto presentato da questa istituzione scolastica in data 11/11/2022, con codice inoltro 
5836.0;  

VISTI  gli artt. 35 e 57 del CCNL 2007 relativi alle collaborazioni plurime del personale docente e 
ATA; 

VISTI  l’art. 2222 del codice civile relativo alla prestazione di lavoro autonomo occasionale e l’art. 
409, n. 3 del codice di procedura civile relativo alla collaborazione coordinata e 
continuativa; 

VISTA  l’assunzione e l’inserimento nel Programma Annuale per l’esercizio 2022 dei fondi relativi al 
progetto Azioni di coinvolgimento degli animatori digitali nell’ambito della linea di 
investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il 
personale scolastico” di cui alla Missione 4 – Componente 1 – del PNRR. Articolo 1, comma 
512, della legge 30 dicembre 2020, n. 178. Decreto del Ministro dell’istruzione 11 agosto 
2022, n. 222, articolo 2, per complessivi euro 2.000,00, prot n. 10353 del 30/12/2022;  

VISTA  la Nota di autorizzazione per l’attuazione del progetto, prot. n. 24917 del 27/02/2023 del 
Ministero dell’Istruzione e del Merito - Unità di missione per il Piano nazionale di ripresa e 
resilienza, avente ad oggetto ;  

VISTA  la disponibilità in bilancio sugli aggregati di spesa “P04-PROGETTI PER FORMAZIONE/ 
AGGIORNAMENTO DEL PERSONALE”, voce di destinazione “P04/04 PNRR M4C1 
Investimento 2.1 Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il 
personale scolastico”, e “A03- DIDATTICA”, voce di destinazione “A03/2 Funzionamento 
didattico generale”, per il conferimento dell’incarico di cui all’oggetto;  

VISTA la Circolare MEF-RGS n. 33 del 13 ottobre 2022 e, in allegato, la Guida operativa secondo cui 
gli interventi previsti sono soggetti alla verifica circa il rispetto del principio di “non arrecare 
danno significativo agli obiettivi ambientali” (principio del ‘Do No Significant Harm’, DNSH), 
con riferimento al sistema di tassonomia delle attività ecosostenibili , di cui all’articolo 17 
del Regolamento UE 2020/852; 

VISTA  la necessità di provvedere alla selezione di personale interno per l’individuazione di un 
Esperto formatore e di un Esperto gestore della piattaforma digitale ‘Scuola Futura’, ai fini 
della realizzazione del corso di formazione “App e strumenti nella Scuola 4.0” rivolto ai 
docenti sull’utilizzo di strategie ed applicazioni tecnologiche per attività di didattica digitale 
innovativa; 

 

DETERMINA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono richiamati quale parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento:  

Articolo 1  
Di indire una procedura di selezione pubblica interna di: n. 1 ESPERTO FORMATORE; n. 1 ESPERTO GESTORE 
PIATTAFORMA DIGITALE ‘SCUOLA FUTURA’. La selezione delle suddette figure interne al personale 
scolastico in servizio è funzionale alla realizzazione del corso di formazione biennale “App e strumenti nella 
Scuola 4.0” della durata complessiva di 30 ore, articolato in due sessioni annuali e rivolto ai docenti  
sull’utilizzo di strategie ed applicazioni tecnologiche per attività di didattica digitale innovativa.  
 
 



 
Articolo 2  
Di pubblicare, ai fini di quanto previsto nell’Articolo 1, l’avviso di selezione rivolto a personale interno in 
servizio con titolarità presso il I Circolo Didattico “Maria Pia” di San Giorgio Jonico.  
 
Articolo 3  
Di procedere al conferimento degli incarichi, mediante lettera di incarico e contratto, anche in presenza di 
una sola candidatura purché ritenuta valida ed adeguata alle richieste per ciascun profilo richiesto.  
 
Articolo 4 
Di accettare le candidature presentate dagli aspiranti all’assunzione dell’incarico per ciascun profilo con le 
modalità ed entro i termini indicati nell’Avviso di selezione interna.  
 
Articolo 5  
Di individuare quale criterio di scelta del contraente quello della attribuzione del maggior punteggio, 
calcolato secondo i “Criteri di selezione” specificati nell’Avviso per la valutazione dei titoli di studio, culturali 
e professionali posseduti dai candidati, nonché con riferimento alle esperienze pregresse e a pubblicazioni 
eventuali.  
 
Articolo 6  
Di stabilire per lo svolgimento degli incarichi quanto segue: 
a) Esperto formatore - per un totale di n. 30 ore, il compenso orario di € 41,32 (euro quarantuno/32) lordo 

dipendente (rif. D.I. n. 326 del 12/10/1995) per ogni ora effettivamente svolta, per un importo totale di € 
1344,97. In particolare, sarà da imputare in aggiunta all’importo orario sopra citato il versamento dell’aliquota 
IRAP prevista da normativa vigente. Il compenso sarà corrisposto solo dopo l’effettivo espletamento dell’incarico 
e previa rendicontazione delle attività e ore svolte.  

b) Esperto gestore piattaforma digitale ‘Futura’ - per un totale di n. 14 ore, il compenso orario di € 17,50 (euro 
diciassette/50) lordo dipendente (rif. CCNL vigente) per ogni ora effettivamente svolta, per un importo totale di € 
325,12. In particolare, sarà da imputare in aggiunta all’importo orario sopra citato il versamento dell’aliquota 
IRAP prevista da normativa vigente. Il compenso sarà corrisposto solo dopo l’effettivo espletamento dell’incarico 
e previa rendicontazione delle attività e ore svolte.  

 
Articolo 7 
Di imputare le spese relative alla presente determina alla voce di spesa “P04-PROGETTI PER FORMAZIONE/ 
AGGIORNAMENTO DEL PERSONALE”, voce di destinazione “P04/02 PNRR M4C1 Investimento 2.1 “Didattica 
digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico”, per il conferimento 
dell’incarico di cui all’oggetto;  
 
Articolo 8  
Di individuare, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’art. 5 della legge n. 241 del 7 
agosto 1990, il Dirigente Scolastico di questo Istituto Dott. GIUSEPPE FALANGA quale Responsabile Unico 
del Procedimento;  
 
Articolo 9  
Di pubblicare il presente provvedimento sul sito web del I Circolo Didattico “Maria Pia” di San Giorgio 
Jonico (mariapiasg.edu.it), in “Albo online”, in Amministrazione Trasparente - sezione “Bandi di gara e 
contratti” e nella sezione PNRR, ai sensi della normativa sulla trasparenza. 
 
 

 
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 
82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa. 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
dott. Giuseppe Falanga 

 


		2023-04-05T15:23:51+0200
	GIUSEPPE FALANGA


		2023-04-05T15:34:52+0200
	GIUSEPPE FALANGA




